                                                                      Утвержден решением Гагаринской 
                                                                       районной Думы №39 от 31.03.2016г.
                                                       ОТЧЕТ

о результатах деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 2015 год

г.Гагарин                                                                                     29 февраля 2016г.

        В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, положением о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области утвержденного решением Гагаринской районной Думы14.12.2011г. №165 Контрольно-счетный орган муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области образован с 01.01.2012года.

        Согласно статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетный орган муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области осуществлял следующие формы финансового контроля: предварительный, текущий и последующий контроль, которые представляют собой систему непрерывного контрольного процесса.
       Такой порядок организации работы обеспечивал определенную систему финансового контроля, за формированием, исполнением и целевым использованием средств бюджета муниципального образования, бюджетов сельских поселений, использованием муниципальной собственности Гагаринского района, соблюдением действующего законодательства и других нормативных правовых актов, предусматривающих расходы за счет средств бюджета муниципального образования «Гагаринский район» и бюджетов сельских поселений.

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований»,  статьи 4 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования счетных органов «Гагаринский район» Смоленской области утвержденного Гагаринской районной Думой 14.12.2011г №165 и в соответствии с пунктом 22 раздела III Плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования на 2016 год, утвержденного председателем Контрольно-счетного органа 24.12.2015г.
Соглашениями заключенными 28.12.2011года между Гагаринской районной Думой и Советами депутатов 15-ти сельских поселений  и 1-ому городского поселения  Контрольно-счетному органу переданы полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельских и городских поселениях.

Деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялась на основании плана работы, утвержденного председателем Контрольно-счетного органа 24.12.2014года.

План работы Контрольно-счетного органа на 2015год выполнен в полном объеме.
В целом, в 2015 году Контрольно-счетным органом проведено 19 контрольных и 147 экспертно-аналитических мероприятий, из которых по 131 подготовлены заключения, охвачены проверками 30 субъектов, в том числе  проведены проверки в 3-х муниципальных сельских образованиях (Гагаринском, Покровском, Акатовском). Кроме этого, проведены внешние проверки 16-ти годовых отчетов об исполнении бюджета муниципального образования «Гагаринский район» и 15-ти сельских поселений.

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетным органом составлено 275 документов, из них   актов - 23,  аналитических справок – 7, аудиторских отчетов - 19, представлений - 16, информационно-аналитических писем - 41, информационные письма в прокуратуру и ОЭБ и ПК МО МВД -18,  заключений на проекты нормативных правовых актов - 70, заключений по результатам экспертно-аналитических мероприятий – 73, запросов в организации и учреждения о предоставление информации необходимой для проведения контрольных мероприятий – 8.
В соответствии с Положением о Контрольно-счетном органе результаты контрольных мероприятий рассмотрены на комиссиях и заседаниях Гагаринской районной Думы.

Порядок организации работы обеспечил в 2015 году определенную систему финансового контроля  за формированием, исполнением и целевым использованием средств бюджета муниципального образования, использованием муниципальной собственности, соблюдением действующего законодательства и других нормативных правовых актов, предусматривающих расходы за счет средств бюджета.
Ежеквартально, о проведенных контрольных мероприятиях и мерах принятых по ним, Контрольно-счетный орган направлял информацию в Гагаринскую районную Думу и Главе Администрации муниципального образования. 
В 2015 году предварительный контроль осуществлялся путем проведения экспертиз и подготовки заключений с предложениями 

                              Экспертно-аналитическая деятельность
В отчетном периоде Контрольно-счетным органом подготовлено 147 заключения.
Подготовлены: 1 заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 2014год; 3 заключения на проекты постановлений Администрации МО Гагаринский район, 1 заключение на проект решения «О бюджете муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на 2016год»; 15 заключений внешней проверки годового отчета муниципальных образований сельских поселений за 2014год; 40 заключений на изменения, вносимые в решения «Об утверждении бюджетов муниципальных образований на 2015год»; 16 заключений на проекты решений «О бюджете муниципальных образований  поселений на 2016год», 41 заключений на отчеты об исполнении бюджетов поселений за  I квартал, I полугодие и 9 месяцев 2015г;  30 заключений на проекты муниципальных и ведомственных программ.   
Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетного органа направлена, прежде всего, на выявление возможностей пополнения доходов бюджета и устранение имеющихся недостатков в расходной части бюджета и включает экспертизу проектов решений о бюджете муниципальных образований, внешнюю проверку отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований, финансово-экономическую экспертизу проектов нормативных правовых актов в части, касающихся расходных обязательств. 
       В соответствии с разделом 4 Порядка реализации некоторых полномочий Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области утвержденного Решением Гагаринской районной Думы от 27.07.2012 №98, установлен порядок предоставления в Контрольно-счетный орган проектов постановлений и распоряжений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, касающихся расходных обязательств муниципального образования и проектов муниципальных и ведомственных целевых программ, для проведения  экспертизы. Однако следует отметить, что за 2015год в Контрольно-счетный орган для проведения экспертизы поступило только 3 проекта постановлений и распоряжений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области. 
Результаты экспертно-аналитических мероприятий отражены в заключениях Контрольно-счетного органа, которые направлены в Гагаринскую районную Думу, Советы депутатов сельских, городских поселений, Администрацию муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.  
                               Контрольная деятельность
В отчетном периоде проведено 19 контрольных мероприятий, в рамках которых осуществлено 22 проверок. 
Основными направлениями контрольной деятельности в 2015 году являлись контрольные мероприятия, проводимые Контрольно-счетным органом в рамках осуществления контроля за:

-средствами бюджета муниципального образования на выполнение полномочий, и исполнением местных бюджетов;

-целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальных  программ;

-финансово-хозяйственной деятельностью главных распорядителей и получателей бюджетных средств.

В ходе контрольных мероприятий выявлены  нарушения на сумму 11066,5тыс. рублей;

    -нецелевое использование бюджетных средств                   203,3тыс.руб.

    -неэффективное использование                                             929,4тыс.руб.
    -не обоснованные расходы                                                   1215,6тыс.руб. 
    -искажение бухгалтерской  отчетности                                 373,1тыс.руб.
    -потери доходов                                                                        941,9тыс.руб.

    -фактически не выполненные работы                                    434,2тыс.руб.
    -перерасход ФОТ                                                                    5464,7тыс.руб. 

    -неуплата в бюджет 30% прибыли полученной МУП          394,3тыс.руб.

    -недостача ТМЦ                                                                          68,7тыс.руб.

    -прочие нарушения                                                                 1041,3тыс.руб.

         В январе 2015года: проведено контрольное мероприятие  по вопросу проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных на обеспечение деятельности Комитета по образованию Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.
         По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлены недостатки и нарушения на общую сумму 139,8тыс.руб:

    1.При проверке расчетов с подотчетными лицами, в нарушении, Приказа Минфина РФ №173 от 15.12.2010г. «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета…» к учету были приняты авансовые отчеты с незаполненными графами выдачи перерасхода и внесения остатка неиспользованных средств, в авансовых отчетах имели место исправления и применение корректирующей жидкости.

   2.Постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области №1377 от 30.09.2011г. утверждена муниципальная долгосрочная целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на 2012-2015 годы». Согласно приложению к МДЦП в п.3.1 «Оснащение подразделений, осуществляющих контрольные и надзорные функции в области обеспечения безопасности дорожного движения мобильным видеофиксатором «Бинар» стоимостью 139,8 тыс.руб., исполнителем мероприятия являлся ОГИБДД межмуниципальный отдел МВД России «Гагаринский». Ожидаемым результатом от приобретения ручного видеофиксатора в Программе указано «Контроль скорости движения транспортных средств и видеофиксация нарушений ПДД». Постановлением №828 от 26.06.2012г. Администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области были внесены изменения в МДЦП исполнители мероприятий Программы заменены  на Комитет по образованию.  Изменения в ожидаемый результат не вносились. Администрацией МО «Гагаринский район» Смоленской области принято постановление №1119 от 07.08.2012г. о предоставлении в безвозмездное пользование муниципального имущества, согласно которому ручной измеритель скорости движения транспортных средств передан в безвозмездное пользование Межмуниципальному отделу МВД России «Гагаринский» сроком на три года с 01.08.2012г. по 31.07.2015г. 

      Контроль скорости движения транспортных средств и видеофиксация нарушений ПДД не отвечает  целям и задачам Комитета по образованию.

       По результатам проверки вынесено Представление №1-ПР от 04.03.2015г. 

     В феврале 2015года: проведено контрольное мероприятие  по вопросу проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных на обеспечение деятельности  МБУДО «ДЮСШ по плаванию» за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.
   По результатам контрольных мероприятий выявлены нарушения на общую сумму 24,0 тыс. руб.:

   1.Установлены факты приобретения лекарственных средств не соответствующих «Базовому перечню..». Фактически формирование и закупка медикаментов осуществлялась произвольно, что привело к нерациональному использованию  лекарственных средств и нецелевому использованию бюджетных средств на общую сумму 4,8 тыс. руб.

   2.В нарушении Федерального закона от 04.05.2011г. «О лицензировании отдельных видов деятельности» учреждение с 14.02.2014г. осуществляло медицинскую деятельность, подлежащую лицензированию без соответствующей лицензии. Срок действия лицензии Департамента Смоленской области по здравоохранению №ЛО-67-01-000159 от 13.02.2009г. на осуществление медицинской деятельности (осуществление доврачебной медицинской помощи по сестринскому делу в педиатрии) истек 13.02.2014г.

   3.При проведении обследования здания, находящегося на балансе МБУДО «ДЮСШ» на праве оперативного управления на предмет целевого использования помещений, выявлено, что в помещении площадью 12 кв.м. осуществляется торговая деятельность индивидуальным предпринимателем. Договор аренды с предпринимателем в проверяемом периоде не заключался, арендная плата не взималась.

С учетом пояснительной записки директора учреждения предполагаемые потери доходов за проверяемый период составили  19,2 тыс. руб.
   4.В утвержденном Положении о платных услугах не определен перечень платных услуг, не установлены права и обязанности потребителей платных услуг.

Расчеты размера арендной платы за использование спортзала, плавательного бассейна, абонементной платы  не согласованы с отделом по ФКСДМ.

   5.В нарушении п.6 ст.38, п.23 ст.112 Закона 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, товаров, работ ,услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» приказом №70 от 16.12.2013г. назначен контрактный управляющий Кисленко М.С. не имеющий образования в сфере закупок, без закрепления за ним персональной ответственности контрактного управляющего, а также отсутствия должностных обязанностей.

По результатам проверки вынесено Представление №2-ПР от 10.03.2015г.

       В марте 2015года: проведено контрольное мероприятие за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г  
   1.в МБОУДОД «Гагаринская детская художественная школа» 
Проверкой выявлены  недостатки и нарушения на общую сумму 96,1 тыс. рублей:

   - в 2014 году между МБОУДОД «Гагаринская ДХШ» и МУП «Управление ЖКХ и С» был заключен муниципальный контракт №67/14 от 01.08.2014г. по ремонту электрики, сантехники и полов в подсобном помещении под класс истории искусств на сумму 87,4 тыс.руб. Акт о выполнении работ подписан 26.08.2014г. оплачен 05.09.2014 года в сумме 87,4 тыс.руб. Фактически работы в полном объеме были выполнены в период проверки 19.03 2015г. подрядчиком - МУП «Управление ЖКХ и С».

   -в нарушении раздела 7 муниципального контракта №67/14 от 01.08.2014г. на ремонт электрики, сантехники и полов в подсобном помещении под класс истории искусств Заказчиком не проведена экспертиза выполненных работ непосредственно при приемке работ  и их проверке на соответствие условиям Контракта.

   - в нарушении п.8.5 Контракта №67/14 от 01.08.2014г. Заказчиком не направлено требование об уплате штрафа в размере 10% от цены контракта (87389руб*10%=8,7тыс.руб) предусмотренного за ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств Контракта.

  -Уставом МБОУДОД «Гагаринская ДХШ» предусмотрено осуществление приносящей доход деятельности, фактически за проверяемый период учреждение не оказывало платных услуг.

По результатам проверки подготовлено Представление №3-ПР от 31.03.2015г. 

     В апреле 2015года: проведены контрольные мероприятия:
    1. МБОУ «Баскаковская средняя школа»,  за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.

   По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлены недостатки и нарушения:

   В нарушение ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г.:

- в договорах подряда, в дефектных ведомостях, локальных сметных расчетах отсутствуют необходимые реквизиты, обязательные для заполнения. 

   В период проведения проверки обследованы здания и помещения,  общей площадью 2024 кв.м. , состоящие на балансе МБОУ «Баскаковская средняя школа»,  (балансовая стоимость 7528,1 тыс.руб.), на предмет целевого использования помещений. 

Выявлены неиспользуемые здания: 

   -Гагаринский дом-интернат для престарелых и инвалидов площадью 462 кв.м балансовой стоимостью 2376,8 тыс.руб. ( находится в стадии подготовки к ремонту для размещения детского сада и начальных классов школы).

 - спортзал площадью 270 кв.м балансовой стоимостью 440,8 тыс.руб.( здание находится в аварийном состоянии, отопление отсутствует, на стенах и перекрытиях имеются трещины, протекание крыши; обследование технического состояния конструкций здания  не проводилось).

   По результатам проверки вынесено Представление №5-ПР от 28.04.2015г., 

   2. Администрации муниципального образования Гагаринское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.

   По  результатам проведенных  контрольных мероприятий выявлены   нарушения на сумму 3,2тыс.руб:
   -в нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при выполнении ремонтных работ не составлялись дефектные ведомости являющиеся документом, подтверждающим неисправность объекта основных средств и обосновывающим необходимость проведения ремонтных работ.

   -в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ  произведена оплата бюджетных средств физическому лицу за фактически не выполненные работы по установке плинтусов при ремонте потолков в помещении Администрации в сумме 3,2 тыс.руб.

   По результатам проверки вынесено Представление №4-ПР от 22.04.2015г. 

    3. Администрации муниципального образования Покровское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области за период с 01.04.2012г. по 31.03.2015г.

   По  результатам проведенных  контрольных мероприятий выявлены   нарушения на общую сумму 251,0 тыс.руб.:

   - в нарушение Приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008г. №152 в путевых листах отсутствуют обязательные к заполнению реквизиты. 

   -необоснованное расходование бюджетных средств в общем размере 198,4 тыс. рублей:

1)   списание материальных запасов на общую сумму 142,4 тыс.  рублей. 

2)  расходы по установке оборудования на детской площадке – 56,0 тыс. рублей

   - в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ выявлены факты неэффективного расходования бюджетных средств на общую сумму 52,6 тыс. рублей:

приобретены, не установлены и фактически не используются бункера для сбора ТБО (2 бункера стоимостью 26,3 тыс.руб. каждый). 
    

   По результатам проверки вынесено Представление №6-ПР от 15.05.2015г.

    4.в МБОУДОД «Гагаринская детская музыкальная школа»,  за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.

   По  результатам проведенных  контрольных мероприятий выявлены   нарушения и недостатки на сумму 23,5 тыс.руб.

      Согласно п.2.2.1 Договора безвозмездного пользования нежилым помещением от 27.01.2014 г. МБУ МКДЦ «Комсомолец» обязан содержать помещения своими силами и средствами, а также обеспечивать оплату коммунальных услуг, вывоз мусора, на основании отдельно выставляемых МБОУДОД «Гагаринская ДМШ»  счетов. Однако счета МБОУДОД «Гагаринская ДМШ»  не выставляла. 

      Сумма неоплаченных коммунальных платежей МБУ МКДЦ «Комсомолец» за 2014 г. составляет 23,5 тыс.руб. ( из расчета удельного веса площади занимаемого помещения).

       Согласно Уставу МБОУДОД «Гагаринская ДМШ»  вправе осуществлять приносящую доход деятельность. В проверяемом периоде МБОУДОД «Гагаринская ДМШ»  платные услуги не оказывала.


     По результатам проверки вынесено Представление №8-ПР от 15.06.2015г. 
В мае 2015года: проведено контрольное мероприятие в Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.
       По  результатам проверки выявлены   нарушения на общую сумму 214,0 тыс.руб:

    1.В нарушение Приказа Минфина РФ №173н от 15.12.2010г. «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти, органами местного самоуправления,….» авансовые отчеты и табели учета рабочего времени заполнялись не по установленной форме ОКУД 0504049 и ОКУД 05044421. В некоторых авансовых отчетах имели место исправления, допускалось применение корректирующей жидкости.

     2. Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области была подвергнута административному наказанию в виде штрафа в общей сумме 120,0тыс.руб. за правонарушения предусмотренные ч.1 ст.17.15 КоАП РФ, за неисполнение Администрацией (должником) содержащихся в исполнительных  документах требований в срок, установленный судебным приставом-исполнителем. С момента возбуждения исполнительного производства Администрацией не предпринимались ни меры к исполнению решений суда, ни к получению отсрочки или рассрочки исполнения ввиду возникших затруднений, что говорит о бездействии Администрации.  

     3. Проведено обследование построенных шахтных колодцев в рамках ВЦП «Капитальный ремонт и строительство шахтных колодцев» на 2012-2014годы. Администрацией МО «Гагаринский район» Смоленской области были заключены муниципальные контракты на выполнение работ по строительству шахтных колодцев в населенных пунктах сельских поселений Гагаринского района на общую сумму 1895,2 тыс.руб. Подрядчиком по всем заключенным контрактам являлось МУП «Управление ЖКХ и С».

В результате обследования выявлены нарушения условий заключенных муниципальных контрактов, а именно невыполнение работ на общую сумму 63,6 тыс.руб. - по устройству оснований под тротуары из кирпичного или известнякового щебня у 16 колодцев.

    4. В условиях контракта №0163300036614000039-0230863-01 от 29.08.2014г. на сумму 304037рублей предусмотрены штрафные санкции за ненадлежащее выполнение работ подрядчиком в размере 10 процентов от цены контракта, что составляет 30,4 тыс.руб. 

      По результатам проверки вынесено Представление №7-ПР от 28.05.2015г

     В июне 2015года: проведено контрольное мероприятие:
   1. Муниципального унитарного предприятия «Управление ЖКХ и С» за период  2012-2014гг.

   В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены  нарушения на сумму: 7631,2 тыс.руб.

  1.В нарушение пп.3 и 12 п.1 ст.20 Федерального закона от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственником имущества предприятия не определен порядок составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия, не установлены значения показателей экономической эффективности деятельности МУП «Управление ЖКХ и С» на 2014 год (также как и на 2012 и 2013 годы).

   План финансово-хозяйственной деятельности предприятием не составлялся и не утверждался.

2.В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствуют обязательные к заполнению реквизиты:        

-в нарядах на проведение работ не указаны : Ф.И.О. исполнителя, перечень выполненных работ, время затраченное на работы, отметка заявителя, наряд №856 от 14.02.2012г., №6054 от 02.10.2013г., №3673 от 21.07.2014г., №6953 от 12.12.2014г., №6953 от 12.12.2014г., №7114 от 20.12.2014г.;

-приняты к оплате документы без подписей и печати исполнителя: счет №2014/0128 от 22.04.2014г., акт выполненных работ №2014/2018 (дата акты отсутствует), договор №2014/0128 от 22.04.2014 с ООО «Учебный центр технологической безопасности» ИНН 7719688251 (обучение промышленной безопасности 4-х человек) на сумму 32,0тыс.руб;
-принимались к оплате ксерокопии документов 180,6тыс.руб, .
3.В нарушение Приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008г. №152 в путевых листах отсутствуют обязательные к заполнению реквизиты:

4.В нарушение Письма Минфина от 19.01.09г. №03-03-07/2 , п.1 ст.252 Налогового Кодекса РФ в МУП «Управление ЖКХ и С» в проверяемом периоде не заключены договора с оператором мобильной связи – ООО «Мобильные ТелеСистемы», не установлены лимиты, оплата производилась через терминал и возмещалась работникам предприятия ежемесячно по расходному кассовому ордеру согласно представленных авансовых отчетов в сумме 38,9тыс.руб,:

  5.По результатам проверки установлено, что предприятие на протяжение четырех лет работает фактически с нулевой рентабельностью. Основную долю в расходах предприятия занимает ФОТ в 2012г. -  45,6%; 2013г. – 43,1%; 2014г. – 47,2%. Доходы в размере 30% от прибыли исчисленные предприятием за 2012год в сумме 60,9 тыс.руб. и за 2013 год в сумме 12,9 тыс.руб. в бюджет не перечислялись.

    6.Штатная численность по состоянию на 01.01.2014г. на предприятии составила 92,5 единиц, в том числе АУП – 16 единиц, фактическая численность составила 61 единиц, в том числе АУП – 16 единиц. Фактическая численность прочих категорий штатных работников ежегодно снижалась с 46 единиц  в 2011 году до 31 единицы в 2014 году, тогда как численность АУП увеличилась с 9 единиц в 2011году до 16 единиц в 2014 году.

   В результате проверки установлено, что фактическая численность в 2014 году составила  61 человек, что меньше штатной численности на 31,5 единиц, фактический же фонд оплаты труда в 2014 году превысил ФОТ согласно штатному расписанию на 1851,8тыс.руб., т.е. перерасход по ФОТ за проверяемый период составил 5464,7 тыс.руб., из них: в 2012г.  -1426,1тыс.руб, в 2013г. – 2186,8тыс.руб, в 2014г. – 1851,8 тыс.руб. Этот факт является одной из причин   убыточности и низкой рентабельности предприятия на протяжении последних лет работы предприятия.

   Начисление и выплата заработной платы в МУП «УЖКХ и С» производится на основании Положения о системе оплаты труда работников МУП «Управление ЖКХ и С» утвержденного начальником муниципального предприятия 08.01.2009года, коллективного договора принятого общим собранием коллектива МУП «УЖКХ и С» 16.01.2012г.

   В нарушение п.6.3 Коллективного договора, который предусматривает премирование работников предприятия за производственные результаты и показатели в труде к профессиональным праздникам, по результатам отчетных периодов, за выполнение особо значимых работ, при наличии в организации финансовых средств, были выплачены премии в сумме 505,3 тыс.руб.  работникам предприятия согласно:

-приказа №54 от 22.10.2012г.  в сумме 100,0тыс.руб, за досрочное выполнение работ по ремонту здания Автовокзала; приказа №42 от 27.08.2012г. в сумме 115,0тыс.руб, за досрочное выполнение работ по ремонту Мишинской СШ - данные премии составили 13,0% и 20,1% соответственно от сметной стоимости ремонтных работ этих объектов;

-приказа №б/н от 27.12.2013г. в сумме 131,0тыс.руб. на приобретение ценных подарков (сертификатов) к новогоднему празднику;

-авансового отчета  №270 от 31.07.2012г. расходы в сумме 100,0тыс.руб. на приобретение подарочных сертификатов ко Дню строителя;

-авансового отчета №293 от 13.08.2012г. расходы в сумме 21,9 тыс.руб. на приобретение продуктов питания и подарков ко Дню строителя.

  В августе 2014 года начальнику МУП «Управление ЖКХ и С» при уходе в основной отпуск была выплачена материальная помощь в размере одного должностного оклада 37,4тыс.руб. (основание приказ №54 от 21.08.2014г. начальника МУП «Управление ЖКХ и С»). Распоряжением главы Администрации №202 от 14.08.2014г. был предоставлен основной оплачиваемый отпуск, выплата материальной помощи распоряжением не предусмотрена.
   7.На протяжение всего проверяемого периода муниципальным предприятием ежемесячно заключались договора гражданско-правового характера (договора-подряда) как с физическими лицами со стороны, так и с работниками состоящими в штате предприятия (с оговоркой, что работы выполняются в свободное от работы время).

   За проверяемый период предприятие заключило 1118 договоров на общую сумму 13465,6тыс.руб. ( в 2012г. – 359 на сумму 3666,4тыс.руб; 2013г. – 349 на сумму 4327,9тыс.руб; 2014 г. – 410 на сумму 5471,3тыс.руб), из них: с работниками состоящими в штате  454 договора на общую сумму 4368,9тыс.руб. (2012г. – 175 на сумму – 1439,0тыс.руб; 2013г. – 143 на сумму 1373,6тыс.руб; 2014г. – 136 на сумму 1556,3тыс.руб). 

   В нарушение п.4.1 раздела 4 Правил внутреннего трудового распорядка МУП «УЖКХ и С» (приложение к коллективному договору) утвержденных начальником МУП «УЖКХ И С» 16.01.2012г. предприятием заключались договора гражданско-правового характера со штатными работниками, тогда как п.4.1 Правил… определено заключение договоров ГПХ между предприятием и работниками, привлеченными со стороны для выполнения конкретных работ, которые предприятие не может выполнить своими силами:

-договор №251 от 01.10.2012г. на сумму 114943руб на выполнение электросварочных работ, погрузочно-разгрузочных на теплотрассе Автовокзала;

-договор №26/12 от 02.03.2012г. на сумму 24860руб  выполнение работ по КР ливневой канализации в средней школе №3 

-договор №93 от 25.04.2013г. на сумму 9000руб. на выполнение сантехнических работ в кв.2 ж/д №6 по ул.Советская  в д.Родоманово

-договор №90 от 01.04.2013г. на сумму 22236 руб.  на ремонт крыши по ул.Мелиоративная 5, отделочные работы кв.2 ж/д 6 по ул.Советская в д.Родоманово

-договор №137 от 03.06.2013г. на сумму 10069 руб.  на текущий ремонт жилых домов ул.Мира д.1, ул.Новая д.1, ул.Ю.Космонавтов д.4, ул.Мелиоративная д.18 г.Гагарина

-договор №153 от 01.07.2013г. на сумму 64405 руб. на выполнение работ по установке металлического пандуса у здания Гагаринской районной Администрации

-договор №24 от 09.01.2014г. на сумму 11494руб.  на составление сметной документации по д/саду «Рябинка»

-договор №25 от 09.01.2014г. на сумму 4598руб.  на составление смет для Пречистенского с/поселения и  д/сада «Рябинка»

-договор №166 от 02.07.2012г. на сумму 16355руб. на тех.надзор реконструкции сетей водоснабжения

-договор №57 от 01.02.12г. на сумму 29628руб.  на технадзор «Реконструкция стадиона «Восток»

-договор №352 от 01.12.2012г. на сумму 5747руб.  на организацию контроля по капремонту объектов 

-договор № 351 от 01.12.2012г. на сумму 5747руб.  на организацию контроля по капремонту объектов 

-договор № 168 от 02.07.2012г. на сумму 5747руб.  на строительный контроль по детсаду «Крепыш».

   Расходы в сумме 324,8 тыс.руб. по договорам гражданско-правового характера со штатными работниками МУП «ЖКХ и С» которые выполняют работу по договору в свободное время, не могут отнесены к расходам на оплату труда при формировании налогооблагаемой прибыли, поскольку они  не указаны в ст.255 НК РФ. (письма Минфина России от 06.05.2005 №03-03-01-04/1/234; от 28.11.2005 №03-05-02-04/205; от 24.04.2006 №03-03-04/1/382).
   8. В нарушение ст.15 Трудового кодекса предприятием заключались гражданско-правовые договоры, которые фактически регулировали трудовые отношения между работником и работодателем на общую сумму 806,2 тыс.руб, из них:

   -15 договоров всего на сумму 96,3 тыс.руб.  на выполнение работы завхоза,

 -13 договоров  всего на общую сумму 187,5тыс.руб.на  выполнение работы бухгалтера.

 - 26 договоров на выполнение работы референта-инспектора по кадрам,  всего на общую сумму 230,992тыс.руб. . 

 - 5 договоров всего на общую сумму 24,2тыс.руб.   на выполнение работы бухгалтера- кассира

 - 10 договоров на выполнение работы секретаря- референта всего на общую сумму 50,3тыс.руб.. 

 -5 договоров  всего на общую сумму 72,0тыс.руб.  на выполнение работы экономиста,

 -16 договоров всего на общую сумму 144,8тыс.руб.  на выполнение работы водителя автогидроподъемника.

   Параллельное заключение трудовых и гражданско-правовых договоров с физическими лицами одной квалификационной группы вызывает вопрос экономической целесообразности и обоснованности расходов предприятия, связанных с такими договорами. Договоры гражданско-правового характера, заключенные между МУП «ЖКХ и С» и физическим лицом, должны быть экономически обоснованными, для того чтобы расходы по таким договорам можно было учесть при формировании прибыли.

   Предприятием не анализировался и не рассматривался вопрос целесообразности и эффективности заключения большого количества договоров гражданско-правового характера, при выборочной проверке установлено:

- за 25 месяцев проверяемого периода с работником В.  было заключено 48 договоров ГПХ на общую сумму 1 119 518 рублей на выполнение различных видов работ (завхоз; сварочные, сантехнические работы;  погрузочно-разгрузочные работы; ремонтные работы и др.).

- за 5 месяцев проверяемого периода с привлеченным работником П. было заключено 14 договоров ГПХ на общую сумму  478,3тыс.руб. на строительство колодцев;

- за 17 месяцев проверяемого периода с привлеченным работником В. было заключено 21 договоров на общую сумму 870079 рублей на выполнение электромонтажных работ. 

   Все работы по договорам ГПХ заключенными за проверяемый период выполнялись с использованием материала заказчика.

   Согласно общим правилам, подрядчик обязан выполнять работу исключительно собственными силами, то есть  использовать свои инструменты и материалы, о чем свидетельствует п.1 ст.704 ГК РФ, но в тоже время, законом не запрещена оплата стоимости используемых инструментов и материалов со стороны  заказчика. Если данный факт имеет место, то это должно быть оговорено в договоре. Передачу  материалов следует оформлять актами или накладными, а само условие отразить в тексте договора. 

   Согласно ст.713 ГК РФ подрядчик обязан после окончания работы представить заказчику отчет об израсходовании материала, а также возвратить его остаток.

   При проверке установлено, что в договорах представленных для проверки  не оговорено использование материала, инструментов, транспортных средств заказчика; не оформлялись акты на передачу материалов подрядчику; не составлялись отчеты подрядчиками об использовании материалов. 

   Из данных фактов следует, что большая часть заключенных гражданско-правовых договоров, фактически регулирует трудовые отношения.  
    9.При проверке эффективности использования муниципального имущества переданного в хозяйственное ведение предприятию установлено, что в производственной деятельности не используется следующее оборудование и недвижимое имущество:

-здание арочного склада

-столярный цех 

-циркулярная пилорама

-станки в столярном цехе 

-установка поверочная переносная УПП-20 

-бортовой навигационно-связной терминал ГЛОНАСС/GPS  - 4 шт. 

Также установлено, что производственное помещение площадью 34,1кв.м. переданное в хозяйственное ведение МУП «Управление ЖКХ и С», фактически используется ООО «Маяк» в производственной деятельности без заключения договора аренды и уплаты арендной платы. 

   МУП «Управление ЖКХ и С» в хозяйственное ведение было передано следующее муниципальное имущество

-котельная Пречистенской школы 69,0 кв.м.

-модульная котельная и тепловые сети, оборудование д. Родоманово 65п.м.

-пристройка к зданию ДК (помещения №31,32) д.Клушино 32кв.м

-котельная ФОК «Восток» 43,8кв.м.

-теплоснабжение сельского ДК газопровод низкого давления д.Клушино 58 п.м.

-внутренний газопровод низкого давления 50 п.м. 

которое в последующем передано в аренду ООО «Маяк».  Передача недвижимого имущества в аренду (субаренду) привела к невозможности осуществления производственной деятельности предприятия на данных производственных мощностях  и к потерям доходов предприятия. 
   10.В проверяемом периоде МУП «Управление ЖКХ и С» заключены договора субаренды офисных, производственных помещений и оборудования в соответствии с Постановлениями Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области «О предоставлении муниципальных преференций» со следующими Арендаторами:

1.СОГБУ «Пожарно-спасательный центр» были сданы в аренду нежилые помещения  №4,5,7,8,9 общей площадью 42,6 кв.м.:

Ответственность Арендатора за несвоевременное внесение платежей, предусматривает уплату пени в размере 1/300 ставки рефинансирования за каждый день просрочки платежа. Данным правом МУП «Управление ЖКХ и С» не воспользовалось, пени не начислялись и не взыскивались. Потери доходов МУП Управление ЖКХ и С» составили  0,8тыс. руб., из них:

2.ООО «Маяк» в 2012-2014 г.г. заключены договоры:

1) на аренду нежилых помещений (склады и гаражные боксы) общей площадью 154,0 кв.м.:

      2) на аренду нежилых (офисных) помещений :

-в 2012 году: дог.№165/12 от 01.07.12г. общей площадью 87,7кв.м.(доп.согл.№1 от 01.11.12г. общая площадь-88,8кв.м.);

-в 2013 году: дог.№105/13 от 01.08.13г. площ.88кв.м.,

-в 2014 году: дог.№88 от 30.08.2014г. общая площадь арендованных помещений- 49,2 кв.м..

Ответственность Арендатора за несвоевременное внесение арендных платежей, предусматривает взыскание  пени в размере 0,5% от неуплаченной  суммы за каждый день просрочки. МУП «Управление ЖКХ и С» пени не начисляло и не взыскивало. Потери доходов предприятия составили 61,3тыс. руб.
    3.ООО «Управляющая компания» в проверяемом периоде были заключены договоры аренды нежилых помещений:

-в 2012 году: дог. №163/12 от 01.07.12г. общая площадь помещений – 41,0 кв.м,

-в 2013 году: дог. № 100/13 от 01.09.13г., площадь арендуемых помещений- 77,5кв.м.,

-в 2014 году: дог. №87/14 от 01.09.14г. общая площадь арендуемых помещений- 77,5кв.м.

Ответственность Арендатора за несвоевременное внесение платежей, предусматривает пени в размере 0,5% от неуплаченной  суммы за каждый день просрочки. МУП «Управление ЖКХ и С» пени не начисляло и не взыскивало.  Потери доходов предприятия составили  10,7тыс. руб.
4. ООО «Теплосервис» в проверяемом периоде заключены договоры на аренду нежилого помещений №12 общей площадью 11,8кв.м.:

п.4 договора №155/13 от 01.12.2013г., предусматривает начисление пени 0,5% от просроченной суммы за каждый день просрочки за несвоевременное внесение платежей. Пени Арендодателем не начислялись и не взыскивались. Потери доходов МУП «Управление ЖКХ и С» составили  1,9тыс. руб.
5. ООО «Жилищник» в 2012-2014г.г. заключены договоры на аренду: 

1) производственной базы, ПЧ-21:
  - в 2012году договор  аренды №01/2 от 01.09.12г. общая площадь арендуемого помещения- 54,0 кв.м.;

  - в 2013 году- договор аренды №109/13 от 30.08.13, площадь арендуемого имущества- 50,2 кв.м.;

  - в 2014 году- договор аренды №95/14 от 30.08.14г. площадь- 50,2кв.м.,

     2) нежилого помещения №21,22 для офиса общей площадью 38,5 кв.м.- договор аренды № 89/14 от 30.08.2014г.

Согласно условиям заключенных договоров ответственность Арендатора за несвоевременное внесение платежей, предусматривает пени в размере 0,5% от просроченной суммы за каждый день просрочки. МУП «Управление ЖКХ и С» правом начисления и взыскания пени не воспользовалось. Потери доходов МУП «Управление ЖКХ и С» составили  28,2тыс. руб.
6. Индивидуальным предпринимателем Самаровым А.Ю.- договор аренды нежилых помещений №167/12 от 01.01.2012  общая площадь помещений №14, 17-24 - 225,3 кв.м. Договор аренды расторгнут по Соглашению обеих сторон 29.11.2012г.

п.п. 4.1 п.4 договора предусматривает начисление пени 0,5% от просроченной суммы за каждый день просрочки за несвоевременное внесение платежей. Пени Арендодателем не начислялись  и не взимались

Потери доходов МУП «Управление ЖКХ и С» за 2012год составили 102,2тыс.руб.

     Всего потери доходов МУП «Управление ЖКХ и С» из-за бездействия МУП «Управление ЖКХ и С» по начислению и взысканию пени за несвоевременную уплату арендных платежей с Арендаторов муниципального имущества за проверяемый период составили  205,0тыс. руб.   
   11.В результате допущенных нарушений, размер прибыли остающийся после уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет, МУП «Управление ЖКХ и С» занижен на 1068,5 тыс.руб. Подлежит перечислению в бюджет муниципального образования 394,3 тыс.руб. из них: по результатам проверки 320,5 тыс.руб., не перечисленная часть прибыли за 2012 год 60,9тыс.руб, за 2013 год 12,9 тыс.руб. 

По результатам проверки вынесено Представление №9-ПР от 15.06.2015г., 

В июне 2015 года проведено контрольное мероприятие:  
1.МБОУДОД «Гагаринская детская музыкальная школа»,  за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.

По  результатам проведенных  контрольных мероприятий выявлены   нарушения и недостатки на сумму 23,5 тыс.руб.

      Согласно п.2.2.1 Договора безвозмездного пользования нежилым помещением от 27.01.2014 г. МБУ МКДЦ «Комсомолец» обязан содержать помещения своими силами и средствами, а также обеспечивать оплату коммунальных услуг, вывоз мусора, на основании отдельно выставляемых МБОУДОД «Гагаринская ДМШ»  счетов. Однако счета МБОУДОД «Гагаринская ДМШ»  не выставляла. 

      Сумма неоплаченных коммунальных платежей МБУ МКДЦ «Комсомолец» за 2014 г. составляет 23,5 тыс.руб. ( из расчета удельного веса площади занимаемого помещения).

       Согласно Уставу МБОУДОД «Гагаринская ДМШ»  вправе осуществлять приносящую доход деятельность. В проверяемом периоде МБОУДОД «Гагаринская ДМШ»  платные услуги не оказывала.


     По результатам проверки вынесено Представление №8-ПР от 15.06.2015г. 

   2.в МБОУ «Никольская средняя общеобразовательная школа имени  И.А.Денисенкова»  проведено контрольное мероприятие  за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.
    В результате контрольных мероприятий установлено следующее:

- в «Положении об организации питания учащихся МБОУ Никольская средняя школа» для учащихся, обучающихся в 5-11 классах и находящихся в группах продленного дня, предусмотрены горячие обеды за счет средств родителей. Однако в локальных нормативных актах учреждения не отражен порядок внесения средств родителей за горячее питание. 

- в нарушение абз.2 п. 167 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации № 157н от 01.12.2010 г. «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…..» прием средств за горячее питание учащихся 5-11 классов, не имеющих социальной поддержки, осуществляется путем сбора наличных денежных средств классными руководителями по реестрам с последующей передачей их ответственному за питание по школе для сдачи в кассу учреждения без приложения квитанций (копий).     

По результатам проверки вынесено Представление №10-ПР от 01.07.2015г. 

   3.в Администрации муниципального образования Акатовское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области  за период с 01.04.2012г. по 31.03.2015г.

   По  результатам проведенных  контрольных мероприятий выявлены   нарушения на общую сумму 178,6 тыс.руб.:
- в нарушение Приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008г. №152, отсутствует заполнение обязательных реквизитов путевого листа. 

- в нарушение  Федерального Закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

1) аналитический учет основных средств не велся;  

2) установлено необоснованное расходование бюджетных средств в общем размере 176,2 тыс. рублей:

списание материальных запасов на общую сумму 76,3 тыс.  рублей. 

расходы на установку оборудования на детской площадке – 99,9 тыс. рублей

- Администрацией поселения не начислялись и не предъявлялись к оплате пени на общую сумму 2,4тыс.руб.  по договорам аренды, заключенным с ОАО «Ростелеком» -1451,43 рублей, МУП «Горводоканал» - 998,78 рублей.

    По результатам проверки вынесено Представление №12-ПР от 07.07.2015г., 

4.в МБДОУ «Детский сад «Жемчужинка»  совместно с прокуратурой и ОЭБ и ПК в соответствии с коллективными обращениями родителей и работников Учреждения проведена проверка исполнения трудового и бюджетного законодательства. 

       В ходе проверки установлено :

   1.Табель учета рабочего времени, на момент передачи его в Централизованную бухгалтерию, не отражает учет времени, фактически отработанного каждым работником .

    Табеля составляются заведующей преждевременно, до начала отражаемого в нем месяца. Так, например, за май – до начала мая, за июнь – до начала июня и т.п.

       Фактические сведения о рабочем времени и сведения, указанные в табеле, не соответствуют действительности.

        Проверкой также установлено, что в табеле учета рабочего времени проставляются рабочие часы работнику учреждения, которая по факту не работает и числится только в документах. Тем не менее, ей ежемесячно проставляются рабочие часы, на основании которых начисляется заработная плата.
     Выплаты работникам производятся согласно табеля учета рабочего времени, который, в нарушение ст.91 ТК РФ, ведется заведующей ненадлежащим образом.

 2.В нарушение ст.66 ТК РФ, на часть работников, не заполняются трудовые книжки.   В нарушение Правил ведения и хранения трудовых книжек, утв. Постановлением Правительства РФ от 16.04.2003 г. №225, личные карточки на работников ведутся также ненадлежащим образом, не вносятся своевременно записи о выполняемой работе, переводе на другую постоянную работу, предоставление отпусков и др. (отсутствуют сведения за 2015 год).

     3.В нарушение ст.57 ТК РФ, в трудовых договорах не указываются сведения о документах, удостоверяющих личность работника, ИНН налогоплательщика, место и дата заключения трудового договора, условия оплаты труда .  

   4.Трудовой договор, приступившему к работе 08.06.2015 работнику на момент проверки отсутствовал, что противоречит ст.67 ТК РФ.  

   5.В ходе проверки изучены протоколы экспертного совета по выплате денежной премии работникам, из которых установлено, что премии по итогам работы назначались заочно – до истечения месяца, за который премировались работники. Так за февраль 2015г. – 09.02.15, за март 2015г. -04.03.15, за апрель 2015г. -06.04.15. и т.д.

   Во всех  протоколах отсутствует подпись председателя экспертного совета. 

   Сведения, изложенные в указанных протоколах, не соответствуют вынесенным на их основании приказам и по датам и по суммам премий.  06.04.2015 датированы два приказа №№78 и 96 о премировании за март и апрель 2015г.

      Материал общенадзорной проверки, в части нарушений бюджетного законодательства, превышения должностных полномочий направлен в порядке п.2 ч.2 ст.37 УПК РФ, в МО МВД России.
В июле 2015 года проведено контрольное мероприятие:
   1.МБОУ «Родомановская средняя общеобразовательная школа»  за период с 01.04.2012г. по 31.03.2015г.

В результате контрольных мероприятий установлено:

При осмотре результатов ремонта спортивного зала согласно гражданско-правовому договору № 0363300042913000002 от 08.11.2013 г. на сумму 280,0тыс.руб., подрядчик ООО «Кипрос», обнаружены сколы штукатурки и краски на стенах спортивного зала, отторжение от стен креплений защитных оконных решеток.

В соответствии с п.6.2.,6.3 Договора гарантийный срок устранения подрядчиком дефектов результата выполненных работ истекает 12.12.2016г. Акт с перечнем выявленных недостатков и дефектов результата выполненных работ не составлялся и срок их устранения учреждением не определялся. 

    По результатам проверки вынесено Представление №12-ПР от 10.07.2015г.

   2. в МУП Центр «Гагаринтур»  проведено контрольное мероприятие  за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.
По результатам  проверки установлено:

    1. В нарушение ст.229 Федерального закона от 30.11.1994г. №51-ФЗ с 01.03.2002г. предприятие ведет финансово-хозяйственную деятельность без продления права пользования нежилым помещением и имуществом Учредителя.
    2. В нарушение п.п.3 и 12 п.1 ст.20 Федерального закона от 14.11.2002г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственником имущества не определен порядок составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия, не установлены значения показателей экономической эффективности деятельности МУП Центр «Гагаринтур».

    3. В нарушение ст.2 Федерального закона от 22.05.2003г. №54-ФЗ  МУП Центр «Гагаринтур» не применяет Контрольно-кассовую технику при осуществлении наличных денежных расчетов по оказанию услуг.

    4.В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерский учет на предприятии не ведется.

    5.В нарушение Положения Банка России от 12.10.2011 №373-П на предприятии до 2014 года не велась кассовая книга. Представленная на проверку кассовая книга за 2014 год не пронумерована, не прошнурована, не скреплена печатью, не заверена подписями руководителя и главного бухгалтера.

    6.В нарушение ст.68, ст.91 и ст.136 ТК РФ трудовые договоры с работниками предприятием не заключались, не велся табель учета рабочего времени и расчета заработной платы, в ноябре 2014г. заработная плата работникам не выплачивалась.

    7.Доходы, расходы и финансовый результат от продажи услуг по информации, представленной собственнику имущества, не соответствуют аналогичным показателям книги учета доходов и расходов предприятия. По показателям финансово-хозяйственной деятельности в 2014 году по данным книги учета доходов и расходов МУП   Центр «Гагаринтур» является убыточным, по данным отчетности, представленной Учредителю,  прибыль составила 10,0 тыс.руб.

      В проверяемом периоде руководством МУП Центр «Гагаринтур» не принимались меры по увеличению доходов предприятия - МУП работает с убытком.   

     По результатам проверки вынесено Представление №14-ПР от 24.08.2015года.  
В  сентябре 2015 года проведено контрольное мероприятие:
    1. МБДОУ «Детский сад «Рябинка» по вопросу проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности учреждения за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.

        В ходе проверки установлены нарушения, на общую сумму 132,4 тыс.руб.:

    1.Представленные для проверки Планы финансово-хозяйственной деятельности  на 2014 и 2015 годы не соответствуют Требованиям к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения утвержденного приказом Минфина РФ от 28 июля 2010г. №81н (с изменениями и дополнениями). 

    2. Первичные документы (договоры, локальные сметные расчеты, акты выполненных работ) оформлялись с  нарушением п.3 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ (ред. от 04.11.2014г.) «О бухгалтерском учете»  
    3. Проверкой учета основных средств и материальных ценностей, периодичности проведения инвентаризации установлено нарушение «Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета….»  утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010г. №157н (ред.от 29.08.2014г.) 

-в МБДОУ «Детский сад «Рябинка» не стоит на учете и не имеет инвентарных номеров следующее имущество и оборудование: электрощит; машина сушильная BOSCH;  машина стиральная BOSCH; шкаф холодильный;  мясорубка МИМ РЭ; плита электрическая с жарочным шкафом; шкаф жарочный электрический; блок управления пищевым котлом БУПК; котел пищеварочный; измельчитель овощей.

    Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности (Приказ  №83 от 11.09.2014г.) была проведена инвентаризация имущества МБДОУ «Детский сад «Рябинка». Инвентаризационной комиссией согласно инвентаризационных ведомостей выявлено оборудование, не принятое на учет в учреждении, т.е. данные по этим объектам в регистрах бухгалтерского учета отсутствуют: 

    -машина стиральная «Zanussi» ( в нерабочем состоянии), холодильник «Минск», ларь холодильный, холодильник «Pozis». Место нахождения оборудования -здание МБДОУ «Детский сад «Рябинка» );

    -машина стиральная «Candy», машина стиральная «Электролюкс», холодильник «Смоленск-8», электронагреватель. Имущество  находится на складе (ул. Гагарина, д.47) и  по назначению не используется. 

    Условие хранения данного оборудования неудовлетворительное. 

    4. В результате проведения анализа соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд согласно Федерального закона от 05 апреля 2013г. №44-ФЗ выявлено:

   1. нарушение ст.39 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г. - в учреждении отсутствует комиссия по осуществлению закупок, внутренний документ о составе комиссии и порядке ее работы.   

  2. в нарушение ст.8, ст.24 Федерального закона 44-ФЗ Учреждением в при определении поставщиков (подрядчиков) на выполнение капитального ремонта здания  не соблюден способ конкурентности.  Конкурсы,  аукционы не проводились, договоры на капитальный ремонт здания Детского сада были заключены без проведения торгов

    5. При проверке правильности и обоснованности расходования бюджетных средств  на основании заключенных договоров на приобретение товаров, коммунальных услуг, оказания услуг, выполненных работ, выявлена не обоснованная оплата выставленного филиалом ОАО «МРСК Центра»- «Смоленскэнерго» счета на сумму 132,4тыс.руб. (26020 кВтч) за декабрь 2013г.:

     Оплата выставленного филиалом ОАО «МРСК Центра»- «Смоленскэнерго» счета на сумму 132368,01руб. (26020 кВтч) за декабрь 2013г. является не обоснованной. Расход электроэнергии в количестве 26020 кВтч не может быть связан ни с осуществлением хозяйственной деятельности учреждения, ни с проводимыми работами по кап.ремонту здания, завершенными  04.12.2013г.

     Так как здание Детсада передано МБДОУ «Детский сад «Рябинка» 31.01.2013г. в оперативное управление, можно сделать вывод, что при передаче здания не были сняты показания электросчетчика, в результате  чего неоплаченная электроэнергия бывшего владельца здания была предъявлена к оплате и незаконно принята МБДОУ «Детский сад «Рябинка». 

     6.В рамках контрольного мероприятия проведено выборочное обследование МБДОУ «Детский сад «Рябинка» на предмет фактически произведенных работ согласно актам приемки выполненных работ по гражданско- правовому договору №01/КР от 28.10.2013г.

   В результате обследования установлены следующие нарушения и замечания:

    1. согласно акта  приемки выполненных работ №2 от 04.12.2013г. по ремонту оборудования в прачечной установлены фронтальная стиральная машина «Ардо», сушильная машина «Сименс», фактически в наличии: стиральная машина BOSCH, сушильная машина BOSCH.

   2. при осмотре выявлены некачественно выполненные работы:

  - по ремонту внутренней лестницы с первого на второй этаж (имеются значительные сколы на ступеньках лестницы и отслоение половой краски по всей длине лестницы);

  - по ремонту крыльца входа в ясельную группу и запасного выхода из 3-ей группы (разрушение бетонной стяжки).

     По результатам проверки вынесено Представление №15-ПР от 05.102015г. 

В декабре 2015 года: проведено контрольное мероприятие  за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г.
1.в МБОУДО «Центр детского творчества»
       В результате проверки установлены нарушения на общую сумму 2092,7 тыс.руб., 
      1. Отсутствие учета численности обучающихся за 2012г.,2013г.,2014г. и расхождение количества потребителей, воспользовавшихся платными услугами в отчетности МБОУДО «Центр детского творчества».

      2. Отсутствие учета доходов, полученных учреждением от оказания платных дополнительных образовательных услуг по видам оказанных услуг, периода оплаты в разрезе каждого обучающегося.

      3.  Отсутствие  контроля со стороны администрации МБОУДО «Центр детского творчества» над работой педагогов, возложенной на них часовой нагрузкой, оплатой труда за фактически отработанное время. В период проверки не проводились занятия на основании расписания по творческим объединениям «Художественная обработка древесины», «Юная мастерица», «Суффикс», «Современная фотография», «Феникс». Творческие объединения «Интер» и «Веселая нотка», организованные на базе МБОУ «Токаревская средняя школа» в графике внеурочной деятельности школы отсутствовали.

     4. В нарушение ст.38, ст.306.4. Бюджетного кодекса нецелевое использование бюджетных средств на оплату труда преподавателей – внешних совместителей, творческих объединений «Природа и фантазия» и «Мир животных» в проверяемом периоде составила 179271,95 руб., в том числе за 2013г. – 60660,29 руб., за 2014г. – 68387,63 руб., за 9 месяцев 2015г. – 50224,03 руб.  

     В проверяемом периоде МБОУДО «Центр детского творчества» организованы творческие объединения «Природа и фантазия» на базе СОГБОУ «Гагаринская школа-интернат 7 вида для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» по адресу г.Гагарин пер.Пионерский д.18,  и «Мир животных» на базе СОГБОУ СПО «Гагаринский аграрно-экономический колледж» по адресу г.Гагарин ул.Ленина д.73, которые являются областными государственными бюджетными учреждениями, финансовое обеспечение  осуществляется из областного бюджета Смоленской области.  В лицензии на осуществление образовательной деятельности выданной МБОУДО «ЦДТ» Департаментом Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи   10 апреля 2015г. №3954, указан один адрес мест осуществления образовательной деятельности  г.Гагарин, ул.Ленинградская набережная, д.2. 

     5. Не обоснованная оплата труда двум педагогам дополнительного образования по совместительству в общей сумме 14484,75 руб., в том числе в 2012г. - 3841,55 руб., в 2014г. – 10643,20 руб.  

     В приказе о приеме на работу, срочном договоре, тарификационном списке и уточненном тарификационном списке не указывался преподаваемой кружок, при этом была установлена часовая учебная нагрузка в объеме 4 ч. и 9 ч. в неделю.

      6. Несоответствие подписей в графе получения сумм заработной платы в 13 (тринадцати) платежных ведомостях на 8 сотрудников 

     7. Нарушение п.1. ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ (ред. от 04.11.2014г.), ст. 27 гл.4 Федерального закона от 08.11.2007г. №259-ФЗ в 2014г. денежные средства в сумме 49000 рублей по авансовым отчетам №2371 от 18.05.2014г., №3355 от 17.05.2014г., №346 от 23.10.2014г. были оплачены ООО «Автобус» необоснованно, в отсутствие подтверждающих факт оказания транспортной услуги, первичных документов (договора на оказание транспортных услуг, заказа-наряда, кассового чека,  бланка строгой отчетности, путевого листа). 

     8. В нарушение ст.50, п.3 ст.298 ГК РФ в 2015г. МБОУДО «Центр детского творчества» совершена хозяйственная операция в интересах коммерческой организации ООО «Арсалина». В июне 2015г. работником учреждения приняты денежные средства родительской платы в сумме 80844,46 руб. за площадку, после оприходования ее в кассе, на расчетный счет ООО «Арсалина» перечислена  сумма 75207,70 руб. за организацию питания детей в оздоровительном лагере в июне месяце. Денежные средства учреждением принимались незаконно в отсутствие договоров об оказании платных услуг по организации  оздоровительного лагеря и предоставления документов, подтверждающих оплату (квитанции, кассовый чек).

    При проведении контрольных мероприятий правомерного и эффективного использования муниципальной собственности установлено: 

      1. В проверяемом периоде на основании акта о приеме-передаче здания (сооружения) ф.0306030 №371 от 24.10.2013г. объект «Дом творчества (пом.№№3,5-11 (буфет)) в нарушение п.29 Инструкции №157н., п. 27 Инструкции №174н принят к учету по первоначальной стоимости  7294615,68 руб. без учета начисленной ранее суммы амортизации. Что привело к искажению бухгалтерской и налоговой отчетности по состоянию на 01.01.2014г., на 01.01.2015г., завышению налогооблагаемой базы по налогу на имущество на 121576,92 руб. 

      2. В результате предоставления муниципальной преференции путем заключения без проведения конкурса или аукциона договора аренды помещений №№3,5-11 и в виде уменьшения размера годовой арендной платы на 80% за пользование помещениями, потери доходов МБОУДО «Центр детского творчества» составили в общем размере 902769,30 руб., в том числе за 2014г. – 508150,44 руб., за 9 месяцев 2015г. – 394618,86 руб.

      3. Проверкой исполнения условий заключенного договора аренды с ООО «Арсалина» установлено невыполнение 4-х обязательств: 

     -в проверяемом периоде в нарушение п.2.2.3 договора переоборудование помещений №№3,5-11 не оформлено дополнительным соглашением, а именно: в арендуемых помещениях установлены плита электрическая; оборудование для поп корна; увеличено число посадочных мест на 20 путем дополнительной установки столов обеденных в количестве 4 шт. и стульев в количестве 20шт;  отсутствует в наличии муниципальное имущество общей стоимостью 68745,66 руб., в том числе: весы электронные торговые напольные стоимостью 9606,06 руб., миксер стоимостью 26945,85 руб., слайсер гастрономический стоимостью 13336,74 руб., ларь морозильный стоимостью 18857,01 руб.

   - в нарушение п. 2.5.1. договора,  арендатором изменено целевое назначение арендуемого помещения на кафе с полным производственным  циклом, расширен контингент обслуживания;

   - в нарушение п. 2.5.2, п.6.1. договора арендатором ООО «Арсалина» не заключен отдельный договор с организациями, предоставляющими коммунальные услуги или дополнительный договор с арендодателем о способах расчетов за потребленные коммунальные услуги (холодное водоснабжение и водоотведение, энергоснабжение, тепло/энергию);

   - в нарушение п. 2.5.21. договора арендатором не представлена копия договора страхования от огня и других опасностей арендованного имущества со страховой организацией в пользу собственника имущества за 2014г. и 2015г. 

   В соответствии с п.4.3. договора начислена неустойка в сумме 12,7тыс. руб., которая подлежит взысканию с ООО «Арсалина».

    4. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ неэффективное использование муниципального  имущества в деятельности ЦДТ, приобретенного за счет средств бюджета на  общую стоимостью 756,8тыс.руб, в т.ч.:

   - осциллограф К-12-22 (инв. №01380005) 1 шт. балансовой стоимостью 8841,70 руб. Амортизация 100%;

   - станок токарный по дереву (инв. №138019) 1 шт. стоимостью 8827,20 руб.

   - станок токарный по дереву (инв. №01320033) 1 шт.  7198,56 руб.

   - машина вязальная (инв. №01380031) 1 шт. 7891,78 руб.

   - машина швейная (инв. №01380082) 1 шт.  3980,55 руб.

   - фильмостат «ЛЭТИ» (инв. №01380002а) 1 шт. 3528,35 руб.

   - учебный ткацкий станок арт.430 в количестве 6 шт. общей стоимостью 8987,10 руб. (без инвентарного номера).

   - 3D система общей стоимостью 716425 руб., (3D система стоимостью 369649,50 руб. и 400 очков для просмотра 3D стоимостью 346776 руб.).

Оборудование и система 3D  не использовались в деятельности учреждения со дня открытия ЦДТ «Звездный» с марта 2013 года..

   5. В нарушение п.118 Инструкции №157н животные и птицы, имеющиеся в наличии в каб.№115 «Уголок натуралиста», не приняты к бухгалтерскому учету. 

По результатам проверок проведенных: в июле 2015г.-МКУ «Централизованная бухгалтерия»  по вопросу проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности МКУ ЦБ за период с 01.04. 2015 по 31.03.2015г.г.

в августе 2015г. –МБУ ФОК «Восток»  совместно с прокуратурой, по обращениям Алейниковой В.И. и Шуруповой И.В., проведены проверки исполнения трудового и бюджетного законодательства МБУ «ФОК «Восток»,  нарушений не установлено. 
Для принятия конкретных мер по устранению выявленных нарушений и недостатков руководителям проверенных учреждений и организаций направлено: 16 представлений. В связи с принятием исчерпывающих мер по устранению недостатков и нарушений, выявленных в ходе проведения проверок, снято с контроля    12 представлений.
В целом, принятые меры, с учетом результатов контрольных мероприятий способствовали возврату в бюджет 128,8тыс. руб.  использованных бюджетных средств не по целевому назначению.  

Однако, необходимо отметить недостаточную исполнительскую дисциплину  учреждений, в адрес которых Контрольно-счётным органом  в отчётном периоде направлялись представления. В ряде случаев ответы должностных лиц на представления Контрольно-счетного органа не были своевременно представлены, носили чисто формальный характер, выявленные нарушения не устранялись. 

            Проводимые Контрольно-счетным органом проверки показывают, что отсутствие полноценного ведомственного контроля со стороны главных распорядителей бюджетных средств, приводит к многочисленным нарушениям действующего законодательства. В целях обеспечения  контроля за использованием бюджетных средств Администрации следует обратить внимание на усиление ведомственного контроля, что позволит исключить повторение одних и тех же нарушений бюджетного законодательства подведомственными учреждениями.
Отдельные вопросы контрольных мероприятий рассматривались на заседаниях и постоянных комиссиях Гагаринской районной Думы. 
                                      Иная деятельность

В отчетном периоде, при выполнении информационно-аналитических полномочий, была проведена следующая работа:
При подготовке к контрольным мероприятиям, составлялись программы проверок, в соответствии с которыми осуществлялась контрольная деятельность Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

По результатам анализа контрольных мероприятий подготавливались соответствующие предложения по устранению выявленных нарушений принятия, конкретных мер по недопущению фактов нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств, а затем направлялись руководителям соответствующих учреждений и предприятий.

Для ознакомления и принятия, соответствующих мер, руководителям учреждений и Главам Администраций сельских поселений направлялись акты и предложения по итогам проведенных контрольных мероприятий.

По итогам контрольной работы подготавливалась информация о проведенных контрольных мероприятиях и направлялась Главе Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, Главе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и в Гагаринскую межрайонную прокуратуру.
Принималось участие в заседаниях и постоянных комиссиях Гагаринской районной Думы. 

   В декабре 2015 года был утвержден план работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на 2016 год. План работы на 2016 год размещен на официальном сайте Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области. 
        Проводится работа по обмену опытом в области финансового контроля с контрольными органами других муниципальных образований.

Председатель Контрольно-счетного
органа муниципального образования 

«Гагаринский район» Смоленской области                            Н.В.Бабич
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